pagamento em 12 parcelas semestrais, vencendo a primeira em 17.09.2011 e a última em 17.03.2017.

4. Assevera que foi dado como garantia real no contrato o imóvel urbano com matrícula no CRI de

Cristalândia-TO, nº 442, avaliado pelo próprio banco em R$ 96.421,14 (noventa e seis mil e quatrocentos e

vinte e um reais e quatorze centavos). 

5. Ainda, informa que o contrato possui ilegalidades que geraram um saldo devedor desproporcional ao que

deveria ser pago realmente, motivo em que visa à revisão do contrato financeiro mencionado, com a

declaração da nulidade das metodologias do cálculo aplicadas na apuração do saldo devedor.

6. Requereu a concessão de antecipação de tutela inaudita altera pars, para que seja depositado em juízo o

valor de R$ 9.683,60 (nove mil e seiscentos e oitenta e três reais e sessenta centavos), referente a 100% do

valor atualizado da parcela cobrada pelo próprio banco credor; bem como, a exclusão da negativação junto

ao SERASA e SPC.

7. Requereu, ao final, a) a procedência da ação para a revisão integral do contrato entabulado pelas partes,

[...]

Neste viés, destaco que o requerido logrou êxito em comprovar o cancelamento das negativações, por

meio dos documentos juntados como anexos da contestação (no evento 15).

65. No tocante à consignação em pagamento deferida (parcela 6 com vencimento em 17/03/2014), a parte

autora procedeu ao depósito judicial no valor de R$ 9.683,60 (nove mil seiscentos e oitenta e três reais e

sessenta centavos).

66. Insta consignar que argumenta o requerido (no evento 15), em sede de preliminar, a inépcia da

consignação em virtude da insuficiência do depósito e não comprovação da recursa injustificada, bem como,

suscita também a revogação da tutela deferida.